
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 21393.21393/2022

Determinazione n. 2492 del 06/10/2022

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL D. L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITÁ TELEMATICA 
MEDIANTE UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA) PER L'AFFIDAMENTO DI UN CORSO DI FORMAZIONE TRASVERSALE IN MATERIA DI 
GESTIONE EFFICACE DELLA COMUNICAZIONE, DELLA RELAZIONE E DEI CONFLITTI (CIG 
ZB237D5936)

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 

2022-2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024”;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha 

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;
- la Determinazione n. 222 dell’01/02/2022 con cui è stato approvato il piano della formazione 

trasversale del Comune di Mantova per il 2022;

PREMESSO che si ritiene necessario aggiornare le competenze relazionali e comunicative esterne e 
interne del personale del Comune di Mantova;

RITENUTO quindi, in base alle motivazioni espresse al paragrafo precedente, di procedere all’acquisto di un 
corso di formazione trasversale in materia di gestione efficace della comunicazione, della relazione e dei 
conflitti;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D. L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al MEPA (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2 e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

PREMESSO CHE:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- in data 21/09/2022 con RDO aperta 3200218 è stata richiesta offerta, con relativi allegati e capitolato 
tecnico, a tutti gli operatori economici che risultano iscritti al M.E.P.A e abilitati a presentare offerta per il 
servizio in oggetto;
- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 30/09/2022 alle ore 10:00;
- entro il termine perentorio di scadenza indicato sopra sono pervenute n. 29 offerte, il cui elenco è posto in 
atti con prot. 98550/2022;

ATTESO CHE l’importo a base d’asta è stato stabilito in € 5.000,00;

CONSIDERATO che le offerte ammesse sono 23, il cui elenco è posto in atti con prot. 98553/2022, e che la 
soglia di anomalia viene determinata in 46,40% applicando la modalità di cui all’art. 97 c. 2-bis del D. Lgs. 
50/2016.

CONSIDERATO altresì che, essendo in presenza di un numero di offerte ammesse superiore a 5, si 
procede così come previsto dagli atti di gara ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D. L. 76/2020 convertito con 
Legge 120/2020 all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore 
alla soglia di anomalia del 46,40%;

VERIFICATO che, secondo i criteri sopra riportati, la migliore offerta ammissibile è risultata essere quella 
presentata dalla società Trend Consulting S.r.l., con sede legale in Bologna, Via Saragozza 81 e sede 
amministrativa e operativa in Firenze, Via Borghini 1 – P.IVA 02536251206, prima in graduatoria con il 
ribasso del 46,20% per un importo contrattuale di € 2.690,00, come da offerta economica posta in atti con 
prot. 98572/2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/1993, i corrispettivi versati da Enti Pubblici 
per l’esecuzione di corsi di formazione e aggiornamento del proprio personale sono sempre da ritenere 
esenti IVA nonché split payment in quanto l’attività in questione è istituzionale dell’Ente;

DATO ATTO, altresì, che:
- il capitolo PEG riferito alla formazione dei dipendenti del Comune di Mantova è di competenza del 

Settore Affari Generali e Istituzionali;
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice 

CIG (ZB237D5936);
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
- è pervenuta la necessaria documentazione del fornitore ai fini dell’affidamento del servizio;
- la sottoscritta Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali riveste il ruolo il responsabile unico 

del procedimento;
- il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art. 32 comma 14 del D. 

Lgs. 50/2016;

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
˗ il D. Lgs. 118/2011;
˗ la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
˗ il D. L. 77/2021 “Semplificazioni 2021”, convertito in L. 108/2021;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilità;
- gli art. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

AGGIUDICARE in via definitiva la fornitura del servizio indicato in premessa e specificato nel capitolato 
allegato alla RDO 3200218 posta agli atti con prot. 92909/2022 alla società Trend Consulting S.r.l., con sede 
legale in Bologna, Via Saragozza 81 e sede amministrativa e operativa in Firenze, Via Borghini 1 – P.IVA 
02536251206, a un prezzo totale di € 2.690,00 (CIG ZB237D5936);



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.690,00, per le motivazioni di cui in premessa, attingendo al 
capitolo 110140, articolo 1308, CdR e CdG P039, conto finanziario U.1.03.02.04.004 del Bilancio 2022;

TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio per i 
conseguenti adempimenti;

DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività 
istituzionale esente IVA, ai sensi dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/1993, e split payment e che la 
prestazione è resa nell’anno 2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3937/1 ZB237D5936  2022/110140/1308 U.1.03.02.04.004 P039 P039 P00 2690,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


